SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS - PROEX

DIRETORIA DE EXTENSÃO E AÇÃO INTERCULTURAL - DEXT
DIVISÃO DE EXTENSÃO - DIEX

EDITAL N° 01/2024 - PROEX - EDITAL UNIFICADO DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE
BOLSAS DE EXTENSÃO (PIBEX)

EDITAL N° 02/2024 - PROEX - EDITAL UNIFICADO DAS AÇÕES PERMANENTES DE
EXTENSÃO (APEX)

RESULTADO FINAL DE SELEÇÃO DE DISCENTES - COMPLEMENTAÇÃO III

A Proex/Unifesspa, por meio da Diex/Dext, no uso das atribuições que lhe conferem o
Estatuto da Unifesspa, bem como amparada na Resolução CNE nº 07/2018, Resolução
Consepe/Unifesspa nº 615/2022, Decreto Presidencial nº 7.234/2010 e em atendimento à
Portaria Unifesspa n° 1.722/2020 sobre a Comissão de Acompanhamento e Avaliação do
Uso de Recurso do Programa Nacional de Assistência Estudantil (PNAES), torna pública a
terceira complementação do resultado final de seleção de bolsas para discentes atuar
em ações extensionistas para as Ações Permanentes de Extensão (APEX) e para o
Programa Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX) conforme quadro abaixo.

Coordenador(a): Clarissa Mendes Knoechelmann | E-mail: clarissa@unifesspa.edu.br | Ação: PIBEX Projeto
- Edital n° 01/2024 | Coleções botânicas em frente ao ensino e conservação da biodiversidade

NOME DA PESSOA QUE SE
CANDIDATOU

MATRÍCULA SITUAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO

Ana Beatriz Mendes Costa 202340302038 Classificada para cadastro reserva

Dyennyfe Cristina da Silva e Silva 202440101007 Desclassificada

João Mauricio dos Anjos Araújo 202240503010 Classificada para cadastro reserva

Lorrane da Silva Lima 202240503027 Classificada para a vaga

Vitoria Eduarda Silva Rodrigues 202340605005 Desclassificada

Coordenador(a): Claudiana Gomes Guido | E-mail: claudiana@unifesspa.edu.br | Ação: APEX - Edital n°
02/2024 | ARTE, CULTURA E EDUCAÇÃO: Vivências de Extensão em Cultura na Unifesspa

NOME DA PESSOA QUE SE
CANDIDATOU

MATRÍCULA SITUAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO

ALAN DOS SANTOS MOTA 202040210001 Desclassificada

ALICE LIMA PEREIRA 202340303024 Desclassificada

ALINE LIMA PEREIRA 202140705014 Desclassificada

DENILDE FERREIRA DOS SANTOS* 202140705002 Classificada para cadastro reserva

ELLEN VITORIA SILVA GASPAR* 202140302008 Classificada para cadastro reserva

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS - PROEX

DIRETORIA DE EXTENSÃO E AÇÃO INTERCULTURAL - DEXT
DIVISÃO DE EXTENSÃO - DIEX

EMANUELLY RIBEIRO DE SOUZA
SILVA*

202440502003 Classificada para cadastro reserva

EMILLY KERTHELY DE ASSIS SANTOS 202140401011 Classificada para cadastro reserva

GABRIELA GOMES LIMA 202340101002 Desclassificada

IANY VITORIA SANTOS ROCHA
BARBOSA*

202240702009 Desclassificada

INGRID RAMOS CECIM** 202240502028 Classificada para a vaga

JESSICA AISHA SILVA SOARES 202240303008 Desclassificada

JOAO GABRIEL ALVES DE MORAIS 202440607006 Desclassificada

KAROLINE SAMARA SILVA DAS
NEVES*

202040502030 Desclassificada

KELLYANE ANDRADE DO
NASCIMENTO

202340101004 Desclassificada

KESIA BEZERRA MENDES 202340101005 Desclassificada

LOURIANE ZAIRA SILVA BOTELHO 202140602025 Classificada para cadastro reserva

LUIS HENRIQUE DIAS DE SOUSA 202340704021 Desclassificada

LUIZ FELIPE DOS SANTOS ANJOS 202440208007 Classificada para cadastro reserva

BEATRIZ DE OLIVEIRA BARBOSA 202240401056 Desclassificada

DAVI BRAZ DE SOUZA TRASPADINI 202044601006 Classificada para cadastro reserva

RAFAEL COSTA MILHOMEM 202040502020 Classificada para a vaga

ANDRESSA OLIVEIRA DE SOUZA 202240501005 Desclassificada

MARIA MERCEDES RESPLANDES
RODRIGUES

202240101015 Desclassificada

RAIANE RODRIGUES DA SILVA* 202240502017 Classificada para cadastro reserva

SAMARA CAMPOS DO VALES 202240106016 Desclassificada

SMYRNA MELISSA DA SILVA
GONCALVES

202140705026 Desclassificada

TAINA SANTOS PUREZA 202240502020 Desclassificada

THADILLA HANNAH PEREIRA DE
SOUZA

202040605027 Classificada para a vaga

THAILLA WENNDY PEREIRA DE
SOUZA

202040609022 Desclassificada

URIEL TAATE SANTOS CAVALCANTE* 201840705035 Classificada para a vaga

YASMIN DA SILVA SANTOS 202340101013 Desclassificada

Coordenador(a): Claudiana Gomes Guido | E-mail: claudiana@unifesspa.edu.br | Ação: APEX - Edital n°
02/2024 | INTERCÂMBIO DE SABERES: Relações de Extensão e Formação entre a Unifesspa e

2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS - PROEX

DIRETORIA DE EXTENSÃO E AÇÃO INTERCULTURAL - DEXT
DIVISÃO DE EXTENSÃO - DIEX

agricultores/as familiares do Sul e Sudeste do Pará

NOME DA PESSOA QUE SE
CANDIDATOU

MATRÍCULA SITUAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO

ALICE LIMA PEREIRA 202340303024 Classificada para a vaga

BARBARA STHERFANY CAETANO
FURTADO BARBOSA

202240302006 Desclassificada

CLAREMILTA SOUSA DOS SANTOS* 202240201013 Classificada para cadastro reserva

ELIS AQUINO DA SILVA 202040302012 Classificada para cadastro reserva

ELLEN VITORIA SILVA GASPAR* 202140302008 Classificada para a vaga

GABRIEL SOUSA ARAUJO 202440210003 Desclassificada

GUSTAVO LUYK SANTOS ROSA 202040607014 Desclassificada

LAYSA EDUARDA MARQUES DA LUZ 202340210008 Desclassificada

THADILLA HANNAH PEREIRA DE
SOUZA

202040605027 Classificada para cadastro reserva

THAILLA WENNDY PEREIRA DE
SOUZA

202040609022 Desclassificada

URIEL TAATE SANTOS CAVALCANTE* 201840705035 Classificada para cadastro reserva

Coordenador(a): DAVISON HUGO ROCHA ALVES | E-mail: davison.rocha@unifesspa.edu.br | Ação:
PIBEX Programa - Edital n° 01/2024 | Enegrecer o pedagógico: um mergulho ancestral em troca de
experiências na escola para uma educação antirracista

NOME DA PESSOA QUE SE
CANDIDATOU MATRÍCULA SITUAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO

Alicia Carla da Silva Rodrigues* 202440207001 Desclassificada

BEATRIZ DE OLIVEIRA BARBOSA 202240401056 Classificada para cadastro reserva

Emanuelly Ribeiro de Souza Silva* 202440502003 Classificada para cadastro reserva

Evellyn dos Santos da Silva* 202340303005 Classificada para cadastro reserva

Georgenys Halano Tavares Ribeiro* 202240401064 Classificada para cadastro reserva

Ingrid Ramos Cecim* 202240502028 Classificada para cadastro reserva

Jodete da Silva de Souza* 202440101002 Classificada para cadastro reserva

Robson Labre da Silva Junior 202344657030 Classificada para a vaga

Coordenador(a): GUSTAVO PASSOS FORTES | E-mail: gustavo.fortes@unifesspa.edu.br | PIBEX Projeto -
Edital n° 01/2024 | CONSULTORIA NA PRÁTICA – Pré-consultores UNIFESSPA - 3ª EDIÇÃO

NOME DA PESSOA QUE SE
CANDIDATOU MATRÍCULA SITUAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO

KELVIA DE BRITO SANTOS 202040802016 Classificada para a vaga

3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS - PROEX

DIRETORIA DE EXTENSÃO E AÇÃO INTERCULTURAL - DEXT
DIVISÃO DE EXTENSÃO - DIEX

Coordenador(a): JOSE ANCHIETA DE ARAUJO | E-mail: anchietaaraujo@unifesspa.edu.br | Ação: PIBEX
Projeto - Edital n° 01/2024 | Estatística descritiva com o auxílio do Software R

NOME DA PESSOA QUE SE
CANDIDATOU MATRÍCULA SITUAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO

Vitória Eduarda Silva dos Santos 202340302031 Classificada para a vaga

Kawany Vitorya Marques de Oliveira 202340302016 Classificada para cadastro reserva

Clara Maria Alves Rodrigues 202240302009 Classificada para cadastro reserva

Coordenador(a): JOSE MARIA TEIXEIRA DA COSTA JUNIOR | E-mail: kostas@unifesspa.edu.br | Ação:
PIBEX Projeto - Edital n° 01/2024 | Escultura em Metal e Arte-Soldagem

NOME DA PESSOA QUE SE
CANDIDATOU MATRÍCULA SITUAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO

Maíra Marques Araldi 202240705017 Classificada para a vaga

Fernando Farias da Silva 201840705037 Classificada para cadastro reserva

Ana Caroline dos Santos Rodrigues 202240606001 Classificada para cadastro reserva

Geovani Lima Nogueira 202040705007 Classificada para cadastro reserva

Coordenador(a): Maclem Erane Gonçalves Dos Santos | E-mail: maclem@unifesspa.edu.br | Ação: PIBEX
Projeto - Edital n° 01/2024 | Projeto hERA - Homens e Masculinidades: Reflexões e Reconstruções

NOME DA PESSOA QUE SE
CANDIDATOU MATRÍCULA SITUAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO

Alesson Garcia Sobral 202340208028 Desclassificada

Beatriz de Oliveira Barbosa 202240401056 Desclassificada

Gabriely Rosa dos Prazeres 202040502021 Classificada para a vaga

Jodete da Silva de Sousa 202440101002 Classificada para cadastro reserva

Matheus Fellipe Araújo Pires 202240502013 Desclassificada

Rebeka Raphaelle Feitosa Costa 202140502023 Desclassificada

Coordenador(a): Marina Weyl Costa | E-mail: marina.weyl@unifesspa.edu.br | Ação: PIBEX Projeto - Edital
n° 01/2024 | Harpias - Aplicação de inovações de gênero para estimular ingresso e permanência de
mulheres nas engenharias

NOME DA PESSOA QUE SE CANDIDATOU MATRÍCULA SITUAÇÃO DO RESULTADO DA
SELEÇÃO

Arabella Souza Sampaio 202240606002 Desclassificada

4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS - PROEX

DIRETORIA DE EXTENSÃO E AÇÃO INTERCULTURAL - DEXT
DIVISÃO DE EXTENSÃO - DIEX

Caroline Pereira dos Santos 202040608007 Classificada para cadastro reserva

Fernanda Rodrigues de Sousa 202340608009 Classificada para cadastro reserva

Kamila dos Santos Souza 202440604027 Desclassificada

Laura Carneiro Araujo 202240606014 Desclassificada

Letícia Barros Paixão 202340608014 Classificada para cadastro reserva

Marajane da Silva Parriao 202440607012 Desclassificada

Maria Clara Figueiredo Matos * 202140608021 Desclassificada

Maria Kamila Ferreira de Sousa 202440607030 Classificada para cadastro reserva

natalice cláudio damacena 202140608024 Desclassificada

Vitória Eduarda Silva Rodrigues 202340605005 Classificada para a vaga

Vitória Lima Cardoso 202240606021 Desclassificada

Welizama da Silva Oliveira 202040608023 Classificada para cadastro reserva

5

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS - PROEX

DIRETORIA DE EXTENSÃO E AÇÃO INTERCULTURAL - DEXT
DIVISÃO DE EXTENSÃO - DIEX

Marabá, 02 de agosto de 2024.

6